
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 20241/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 02.07.2024 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу <…>         (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) организатора торгов – конкурсного управляющего 

Петрова Артема Сергеевича (далее – Организатор торгов) и оператора 

электронной торговой площадки  ООО «ЮТендер» (далее  Оператор ЭТП) 

при организации и проведении торгов по реализации имущества  

должника – АО «КОМПАНИЯ ИФ-СЕРВИС», сообщение о проведении торгов 

размещено на сайте ЕФРСБ за № 14249897 (далее – Торги), при участии 

посредством видеоконференцсвязи Заявителя, Организатора торгов, 

уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  

(далее – Закон о защите конкуренции), после объявленного перерыва  

с 26.06.2024 по 02.07.2024, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  

(далее – Порядок). 



2 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и Оператору уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов незаконно не допустили 

Заявителя к участию в Торгах, в связи с неисправностью функционала сайта 

Оператора ЭТП, что привело к невозможности подписать заявку электронной 

цифровой подписью (далее  ЭЦП).  

Оператор ЭТП с доводами жалобы не согласился и пояснил,  

что привязанная Заявителем в личном кабинете ЭЦП на момент подачи заявки 

на участие в Торгах являлась недействительной. 

Организатор торгов пояснений по доводам жалобы не представил. 

В отношении доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

В соответствии с пунктом 11 статьи 110 Закона о банкротстве  

заявка на участие в торгах должна быть подписана электронной подписью 

заявителя. 

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи» (далее – Закон об электронной подписи) 

электронная подпись представляет собой информацию в электронной форме, 

которая присоединена к другой информации в электронной форме 

(подписываемой информации) или иным образом связана с такой 

информацией и которая используется для определения лица, подписывающего 

информацию. 

На основании пункта 11.1 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» под электронным документом понимается документированная 

информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном 

для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных 

машин, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным 

сетям или обработки в информационных системах. 

Согласно документам и сведениям, представленным Оператором  

ЭТП, дата начала и окончания срока действия ЭЦП Заявителя: «16.02.2023 

10:39:42 – 16.05.2024 10:45:40». Таким образом, на момент подачи Заявителем 

заявки на участие в торгах (10.06.2024), ЭЦП была недействительна,  

что привело к невозможности подписи заявки. 

Документов и сведений, свидетельствующих о том, что ЭЦП Заявителя 

consultantplus://offline/ref=C1F22CD52427F7AC0162C50005926207EC97E3907AE6239B9DB212F428996CD081DF5EE3B6FE4A2DFD21D76B83CE9C5BB8A5F4F5E9F6q8y8O


3 

была действительна на момент подачи заявки на участие в Торгах Заявителем 

не представлено, Комиссией не установлено. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии                                                                           <…> 

 

 

  <…> 

 

 

                                                                                     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 


